
Шунгенский вестник
Информационный бюллетень

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области

Выходит
с 24 июля 2006 года

№ 5 от 05 марта 2026 года
Бюллетень выходит по мере необходимости

Содержание

РЕШЕНИЕ от 20.02.2026 г. № 4/5 О внесении изменений в решение совета депутатов Шунгенского
сельского поселения от 25.12.2025 г. №4/48 «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района на 2026 год»;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2026 г. № 33 Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы «Осуществление дорожной деятельности на территории Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района на 2025-2029 гг»;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.02.2026 г. №34 Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы «Благоустройство территории Шунгенского сельского поселения на 2022-2025 гг»;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20 февраля 2026 г. №35 Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Шунгенского сельского
поселения на 2023-2025 гг».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 20 февраля 2026 г. № 4/5

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА
ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ

25.12.2025 Г. №4/48 «О БЮДЖЕТЕ ШУНГЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2026 ГОД»

Рассмотрев внесенный администрацией Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района проект решения о внесении изменений в решение
Совета депутатов «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района на 2026 год», Совет депутатов Шунгенского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от
25.12.2025 г. №4/48 «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района на 2026 год» ( в ред. от 29.01.2026 г. №4/2) следующие изменения:
1.1. Увеличить расходную часть бюджета на 50000 рублей.
1.2 Пункт 1,2, Решения изложить в новой редакции:
«1.Утвердить бюджет Шунгенского сельского поселения на 2026 год по доходам в сумме
40762052 рубля, в том числе объем собственных доходов в сумме 33347483 рубля, объем
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
сумме 7414569 рублей и расходам в сумме 43375316 рублей.»
«2.Установить размер дефицита бюджета на 2026 год в сумме 2613264 рубля»



2. Приложение №1 «Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского
поселения на 2026 год», приложение № 4 «Ведомственная структура, распределение
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам целевым статьям и видам расходов
классификации расходов бюджетов РФ бюджета Шунгенского сельского поселения на 2026
год», к решению изложить в новой редакции.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному
опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник»

Глава Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района

Председатель Совета депутатов
Н.А.Старикин

Приложение №1
к решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района
«О бюджете Шунгенского сельского

поселения Костромского муниципального района на 2026 год»
от 20.02.2026 г. №4/5

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026 ГОД

Код Наименование Сумма
2026 год

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего
финансирования дефицитов бюджета

2613264

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах
по учету средств бюджета

2613264

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -40762052
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств

бюджетов
-40762052

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных
средств бюджетов

-40762052

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных
средств бюджетов сельских поселений

-40762052

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 43375316
000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств

бюджетов
43375316

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджетов

43375316

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджетов сельских поселений

43375316

Итого 2613264

Приложение №1
к решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района



«О бюджете Шунгенского сельского
поселения Костромского муниципального района на 2026 год»

от 20.02.2026 г. №4/5

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ,
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ

БЮДЖЕТОВ РФ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026 ГОД

Наименование ГРБС
Раздел,
Подразд

ел
Целевая
статья

Вид
расхода План на 2026 г,

руб
Администрация Шунгенского
сельского поселения 999
Общегосударственные вопросы 0100. 14 287 567,0
Функционирование высшего
должностного лица субъекта
Российской Федерации и
муниципального образования

0102.
1 725 342,0

Расходы на выплаты по оплате труда
главы сельского поселения

61 0 00
00 110 1 491 060,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

100

1 491 060,0
Прочие расходы на обеспечение
функций главы сельского поселения

61 0 00
00 190 234 282,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

100

234 282,0
Функционирование законодательных
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований 0103. 120 000,0
Расходы на обеспечение функций
депутатов представительного органа
муниципального образования

62 0 00
00 190 120 000,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

100

120 000,0
Функционирование Правительства РФ,
высших исполнительных органов
субъектов РФ, местных
администраций 0104. 6 245 775,0
Расходы на выплаты по оплате труда 66 0 00 4 267 930,0



работников органов местного
самоуправления

00110

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 100 4 267 930,0
Расходы на обеспечение функций
органов местного самоуправления

66 0 00
00190 1 965 545,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 1 940 545,0
Иные бюджетные ассигнования 800 25 000,0
Расходы на осуществление
переданных государственных
полномочий Костромской области по
составлению протоколов об
административных правонарушениях

66 0 00
72090 12 300,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 12 300,0
Резервные фонды 0111. 10 000,0
Резервный фонд администрации
муниципального образования

99 0 00
20010 10 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 10 000,0
Другие общегосударственные вопросы 0113. 6186450,0
Расходы на содержание имущества,
находящегося в казне муниципального
образования

99 0 00
21000 1276600,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 1276600,0
Расходы на оплату членских взносов
Ассоциации "Совет муниципальныъх
образований Костромской области"

99 0 00
22020 19800,0

Иные бюджетные ассигнования 800 19800,0
Обеспечение прочих обязательств
муниципального образования

99 0 00
22040 163100,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 163100,0
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений, осуществляющих
реализацию государственных
функций, связанных с
общегосударственным управлением

99 0 00
0059Ю 4606450,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами 100 4120350,0



управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 486100,0
Межбюджетные трансферты бюджету
муниципального района на
осуществление органами местного
самоуправления муниципального
района полномочий контрольно-
счетного органа поселения по
осуществлению внешнего
муниципального финансового
контроля

99 0 00
01790 120500,00

Межбюджетные трансферты 500 120500,00
Национальная оборона 0200. 457000,00
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 0203. 607 200,00
Осуществление первичного воинского
учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты

66 0 00
51180 607 200,00

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 100 607 200,00
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 0300. 220 000,0
Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожарная
безопасность 0310. 220 000,0
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы
"Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории
Шунгенского сельского поселения "

09 0 00
23200 220 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 220 000,0
Национальная экономика 0400. 3 638 098,0
Дорожное хозяйство (дорожные
фонды) 0409. 3 328 098,0
Расходы на осуществление
полномочий по организации дорожной
деятельности в отношении
автомобильных дорог общего
пользования местного значения вне
границ населенных пунктов в
границах Костромского
муниципального района Костромской
области

99 0 00
20300 500 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных 200 500 000,0



(муниципальных) нужд
Муниципальная программа
"Осуществление дорожной
деятельности на территории
Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района
"

02 0 00
00000 2 828 098,0

Расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы
"Осуществление дорожной
деятельности на территории
Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального
района" за счет собственных средств
бюджета сельского поселения

02 0 00
24010 1 447 015,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 1 447 015,0
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы
"Осуществление дорожной
деятельности на территории
Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального
района" за счет средств
муниципального дорожного фонда

02 0 00
9Д100 1 381 083,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 1 381 083,0
Другие вопросы в области
национальной экономики 0412. 310 000,0
Расходы на выполнение работ по
землеустройству и землепользованию

99 0 00
20310 310 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 310 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500. 12 295 177,0
Жилищное хозяйство 0501. 408950,0
Взносы на капитальный ремонт за
муниципальный жилищный фонд (в
фонд регионального оператора)

99 0 00
20430 178950,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 178950,0
Снос аварийного жилья и
хозяйственных построек

99 0 00
20440 230000,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 230000,0
Благоустройство 0503. 11 886 227,0
Межбюджетные трансферты бюджету
муниципального района на
осуществление полномочий по
решению вопросов местного значения
по созданию условий для массового
отдыха жителей поселения и

99 0 00
15550 4 000 000,0



организации обустройства мест
массового отдыха населения, включая
обеспечение свободного доступа
граждан к водным объектам общего
опльзования и их береговым полосам,
в части благоустройства
общественных и дворовых территорий
при реализации мероприятий
государственной программы
Костромской области "Формирование
современной городской среды" на
территории сельского поселения
Межбюджетные трансферты 500 4 000 000,0
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы
"Благоустройство территории
Шунгенского сельского поселения "

06 0 00
20250 7795628,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 7795628,0
Софинансирование мероприятий по
борьбе с борщевиком Сосновского

99 0 00
S2250 90599,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 90599,0
Образование 0700. 13500,0
Молодежная политика 0707. 13500,0
Стипендия главы сельского поселения
одаренной молодежи

99 0 00
83500 13500,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 300 13500,0
Культура 0801. 11 334 364,00
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений культуры

99 0 00
0059Д 10 876 364,00

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 100 8 396 795,00
Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 2 428 569,00
Иные бюджетные ассигнования 800 51 000,00
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений за счет доходов от
предоставления платных услуг

99 0 00
00691 340 000,00

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 340 000,00
Расходы на проведение мероприятий в
области культуры

99 0 00
25900 118 000,00



Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 118 000,00
Социальная политика 1000. 124 460,00
Пенсионное обеспечение 1001. 74 460,00
Пенсии за выслугу лет
муниципальным служащим

99 0 00
83110 74 460,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 300 74 460,0
Социальное обеспечение населения 1003 50 000,0
Оказание финансовой помощи
отдельным категориям граждан
муниципального образования,
оказавшимся в трудной жизненной
ситуации

99 0 00
83310 50 000,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 300 50 000,0
Физическая культура и спорт 1100. 854 950,0
Физическая культура 1101. 854 950,0
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений в области физической
культуры и спорта

99 0 00
0059P 854 950,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 100 458 580,0
Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 317 870,0
Иные бюджетные ассигнования 800 78 500,0
ВСЕГО 43 375 316,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 2026 г. № 33

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025-2029
ГГ»



В соответствии с постановлением администрации Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области от 14.06.2019 г. №48 «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Шунгенское
сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,
администрация Постановляет:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Осуществление дорожной
деятельности на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального
района на 2025-2029 гг.» за 2025 год, согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А.Старикин

Приложение
к Постановлению администрации
Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района
От 20.02.2026 г. №33

Отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Осуществление дорожной деятельности на

территории Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района на 2025-2029 гг» за 2025 год

Настоящая программа направлена на достижение следующих целей: Создание условий
для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного
значения.

Для достижения указанных целей в рамках реализации программы предусматривантся
решение следующих задач: Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог
местного значения.

В 2025 году были выполнены работы и услуги:
- уборка остановочных пунктов на территории сельского поселения 244,7 тыс. руб.;
- погрузочно- разгрузочные работы по планировке дорог 197,2 тыс. руб.;
-приобретен щебень, гравий на подсыпку дорог 1133,2 тыс. руб.;
- услуги по предоставлению стройтехники (автотранспорта) 2072,0 тыс. руб.;
- работы по грейдированию 365,4 тыс. руб.;
- расчистка снега 228,3 тыс. руб.
- транспортные услуги по перевозке щебня, доставке пескосоляной смеси, доставке

грунта – 2072,1 тыс. руб.
- россыпь противогололедных материалов 187,6 тыс. руб.
- установка гофрированной трубы на ул.Набережная с.Яковлевское 45,5 тыс. руб.
На реализацию мероприятий в 2025 году запланированы средства в объеме 6764,5 тыс.

рублей.(в том числе средства муниципального дорожного фонда 1214,5 тыс.
руб.).Финансирование программы составило 6546,0 тыс. руб.( в том числе средства дорожного
фонда 1101,4 тыс. руб.)

Сведения о реализации муниципальной программы приведены в таблице №1
Информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы приведена в

таблице №2.

Таблица 1



Отчет о реализации муниципальной программы «Осуществление
дорожной деятельности на территории Шунгенского сельского

поселения Костромского муниципального района на 2025-2029 гг.»
Достижение целевых показателей муниципальной программы за 2025 год.

№
п/п

Цели, задачи и целевые
показатели

Единиц
а
измерен
ия

Значение целевого
показателя

Процент
выполнения

Причины
отклонения от
планового
значения

план факт

1 2 3 4 5 6 7
Цель: Создание условий для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог
местного значения.
Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения.
1. Протяженность

автомобильных дорог,
обеспеченных
нормативным
содержанием в летний и
зимний период

км 37,4 37,4 100 % -

Таблица 2.

Выполнение мероприятий муниципальной программы за 2025 год.
№
п/п

Наименование
мероприятия/источники
расходов на финансирование

Объем расходов на выполнение
мероприятия, тыс. руб.

Причины отклонения от
планового значения

план факт Процент
выполнения

1 2 3 4 5 6
Всего по муниципальной
программе, в том числе

6764,5 6546,1 96,8% Кредиторская
задолженность за услуги,
оказанные в декабре.

Местный бюджет
Содержание автомобильных
дорог общего пользования
местного значения в летний и
зимний период

6719,0 6500,6 96,7%

Установка гофрированной
трубы с. Яковлевское, ул.
Набережная

45,5 45,5 100%

Результаты оценки эффективности.
1.Оценка полноты финансирования.
Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение

запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема
расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации
муниципальной программы).

Q1=6546,1/6764,5=0,97
Q1=0,97
0,5≤0,97<0,98 следовательно муниципальная программа профинансирована в неполном

объеме.
2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как

среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых
значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.



Q2= 37,4/37,4=1
0,95≤1≤1,05 высокая результативность
3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде

осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки
достижения плановых значений целевых показателей (Q2) при помощи результирующей шкалы
оценки эффективности муниципальной программы.

По результирующей шкале оценки эффективности муниципальной программы – оценка
4. (Приемлемый уровень эффективности муниципальной программы)

Для улучшения технического состояния автомобильных дорог общего пользования
местного значения находящихся в границах населённых пунктов сельского поселения
продолжить реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы .

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 2026 г. №34

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО

ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА
2022-2025 ГГ»

В соответствии с постановлением администрации Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области от 14.06.2019 г. №48 «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Шунгенское
сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,
администрация Постановляет:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство
территории Шунгенского сельского поселения на 2022-2025 гг.» за 2025 год, согласно
приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А.Старикин

Приложение
к Постановлению администрации
Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района
От 20.02.2026 г. №34

Отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Благоустройство территории Шунгенского сельского

поселения на 2022-2025 гг.» за 2025 год



Настоящая программа направлена на достижение следующих целей: Формирование
современной, безопасной, комфортной среды в сельском поселении, обеспечивающей удобство
использования и визуальной привлекательности территории Шунгенского сельского поселения.

Для достижения указанных целей в рамках реализации программы предусматривантся
решение следующих задач: Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов
уличного освещения населенных пунктов, улучшение санитарного и эстетического состояния
территории поселения, повышения комфортности условиц проживания для жителей поселения.

На реализацию мероприятий в 2025 году запланированы средства в объеме 16592,6 тыс.
рублей. (средства местного бюджета).Финансирование программы составило 15066,9 тыс. руб.

В 2025 году были осуществлены работы по обеспечению бесперебойной работы сетей
уличного освещения,техническому обслуживанию уличного освещения,окосу травы на
территории сельского поселения,вывозу несанкционированных свалок,сносу аварийных
деревьев, акарицидная обработка территории сельского поселения, ремонт памятников, уборка
тротуаров,услуги автотранспорта, приобретение строительных материалов,обустройство
контейнерных площадок., обустройство спортивной площадки в с.Саметь, проектные работы
парковой зоны в с.Шунга.

Сведения о реализации муниципальной программы приведены в таблице №1
Информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы приведена в

таблице №2.
Таблица 1

Отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство
территории Шунгенского сельского поселения на 2022-2025 гг.»
Достижение целевых показателей муниципальной программы за

2025 год
№
п/п

Цели,задачи и
целевые
показатели

Единица
измерения

Значение
целевого
показателя

Процент
выполнения

Причины
отклонения от
планового
значенияплан факт

1 2 3 4 5 6 7
Цель: Формирование современной, безопасной, комфортной среды в сельском поселении,
обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории
Шунгенского сельского поселения.
Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов уличного освещения
населенных пунктов, улучшение санитарного и эстетического состояния территории
поселения, повышения комфортности условиц проживания для жителей поселения.
1. Доля населенных

пунктов
сельского
поселения,
обеспеченных
качественным
уличным
освещением в
общем
количестве улиц
населенных
пунктов

% 90 90 100 -

2. Доля
благоустроенных
населенных
пуктов

% 70 70 100 -



Таблица 2.
Выполнение мероприятий муниципальной программы за 2025 год.

№
п/п

Наименование мероприятия и
источники финансирования

Объем расходов на выполнение
мероприятий,
тыс. руб.

Причины отклонения
от планового
значения

план факт Процент
выполнения

1 2 3 4 5 6
1 Всего по муниципальной

программе,
в том числе

16592,6 15066,9 90,8 Экономия при
заключении
договоров,
кредиторская
задолженность за
декабрь 2025 г.

федеральный бюджет
областной бюджет
местный бюджет 16592,6 15066,9 90,8
внебюджетные источники

1.1 Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов уличного освещения
населенных пунктов.

1.1 Мероприятие: Обеспечение
бесперебойной работы сетей
уличного освещения
муниципального образования
(оплата электрическрй
энергии для нужд уличного
освещения)

2831,6 2514,2 88,8 .Экономия при
заключении договора,
кредиторская
задолженность за
декабрь 2025 г.

Федеральный бюджет

областной бюджет
местный бюджет 2831,6 2514,2 88,8
внебюджетные источники

1.2 Техническое обслуживание
уличного освещения

2660,0 2310,0 86,8 Кредиторская
задолженность за
декабрь 2025 г. ( ООО
Шунгенское в сумме
350,8 тыс. руб.)

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 2660,0 2310,0 86,8
внебюджетные источники -

1.3. Приобретение светильников и
СИП провода

300,0 300,0 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 300,0 300,0
внебюджетные источники -

2.



2.1 Мероприятие: Окос травы на
территрии сельского
поселения

348,2 341,2 98,0 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 348,2 341,2 98,0
внебюджетные источники -

2.2 Мероприятие: Вывоз
несанкционированных свалок
на территории сельского
поселения

6691,5 6146,1 91,8 Экономия при
заключении договоров,
кредиторская
задолженность за
декабрь 2025 г. в
сумме 241,4 тыс. руб.

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 6691,5 6146,1 91,8
внебюджетные источники -

2.3 Мероприятие: Снос
аварийных деревьев на
территории Шунгенского
сельского поселения

145,0 143,0 98,6 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 145,0 143,0 98,6
внебюджетные источники -

2.4 Мероприятие: Акарицидная
обработка территории
сельского поселения

113,5 113,5 100,0 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 113,5 113,5 100,0
внебюджетные источники -

2.5 Мероприятие:
Косметический ремонт
памятников

35,0 34,0 97,1 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 35,0 34,0 97,1
внебюджетные источники -

2.6. Мероприятие:
Услуги автотранспорта

459,4 468,4 101,9 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 459,4 468,4 101,9



внебюджетные источники -
2.8. Мероприятие:

Ремонт понтонного моста
77,4 77,4 100,0 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 77,4 77,4 100,0
внебюджетные источники -

3.3 Мероприятие:
Приобретение строительных
материалов

293,1 293,1 100,0 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 293,1 293,1 100,0
внебюджетные источники -

3.5. Мероприятие:
Услуги по обращению с ТКО

72,6 72,6 100,0 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 72,6 72,6 100,0
внебюджетные источники -

3.8. Мероприятие:
Приобретение системы
видеонаблюдения и
предоставление услуг
видеонаблюдения

300,0 282,3 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 300,0 282,3
внебюджетные источники -

4.2. Мероприятие: Приобретение
бункеров для мусора

300,0 295,0 98,3 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 300,0 295,0 98,3
внебюджетные источники -

4.3. Мероприятие; ремонтно-
восстановительные работы на
мемориале д.Аферово

131,0 130,9 100,0 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 131,0 130,9 100,0



внебюджетные источники -
4.4. Мероприятие; ремонтно-

восстановительные работы на
мемориале с. Яковлевское

392,5 391,1 99,6 -

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 392,5 391,1 99,6
внебюджетные источники -

4.5. Мероприятие:
Проектные работы парковой
зоны в с. Шунга, ул
Юбилейная

600,0 590,9 98,5
-

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 600,0 590,9 98,5
внебюджетные источники -
Мероприятие: Обустройство
спортивной площадки в с.
Саметь

756,0 580,0 76,7
Экономия по договору.
Кредиторская
задолженность за
декабрь 2025 г.федеральный бюджет -

областной бюджет -
местный бюджет 756,0 580,0 76,7
внебюджетные источники -
Мероприятие:
технологическое
присоединение объектов
электроснабжения д.
Стрельниково ул. Луговая

75,8 75,8

-

федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 75,8 75,8
внебюджетные источники -
Мероприятие: Услуги
дератизации 10,0 10,0 -

4.7. федеральный бюджет -
областной бюджет -
местный бюджет 10,0 10,0
внебюджетные источники -

Результаты оценки эффективности.
1.Оценка полноты финансирования.
Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение

запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема



расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации
муниципальной программы).

Q1=15066,9/15592,6=0,91
0,5≤0,91<0,98 неполное финансирование
2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как

среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых
значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.

Q2= 90/90=1
По результирущей шкале оценки эффективности муниципальной программы – оценка 4.

(Приемлемый уровень эффективности муниципальной программы)

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 2026 г. №35

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА

ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА
2023-2025 ГГ»

В соответствии с постановлением администрации Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области от 14.06.2019 г. №48 «Об
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Шунгенское
сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,
администрация Постановляет:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных
мер пожарной безопасности на территории Шунгенского сельского поселения на 2023-2025 гг.»
за 2025 год, согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения Н.А.Старикин

Приложение
к Постановлению администрации
Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района
От 20.02.2026 г. №35

Отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной
программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Шунгенского сельского поселения на 2023-2025 гг.».

за 2025 год.



Настоящая программа направлена на достижение следующих целей: обеспечение
необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в
границах Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района.

Для достижения указанных целей в рамках реализации программы предусматривантся
решение следующих задач:

1.Оборудование и обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного
водоснабжения.

2.Снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба
от пожаров.

3.Разработка нормативно правовых документов в области пожарной безопасности.
На реализацию мероприятий в 2025 году запланированы средства в объеме 227,0 тыс.

рублей. (средства местного бюджета).Финансирование программы составило 226,8 тыс. руб.
В 2025 году были осуществлены работы по очистке пожарного водоема д. Пасынково, с.

Саметь.
Сведения о реализации муниципальной программы приведены в таблице №1
Информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы приведена в

таблице №2.

Таблица 1
Отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение

первичных мер пожарной безопасности на территории
Шунгенского сельского поселения на 2023-2025 гг.».

Достижение целевых показателей муниципальной программы за 2025 год.

№
п/п

Цели, задачи, целевые
показатели

Единица
измерения

Значение целевого показателя
план факт Процент

выполнен
ия

Причины
отклонения от
планового
значения

Цель: Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению
первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных
ценностей от пожаров в границах Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района.

1 Задача 1. Оборудование и обеспечение надлежащего состояния источников
противопожарного водоснабжения

1.1 Количество
зарегистрированных
пожаров, в т.ч. с жертвами
и получившими травмы,
шт

шт 0 0 100 -

1.2. Темп снижения количества
зарегистрированных
пожаров и загораний к
уровню прошлого года

%

2 Задача 2. Снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального
ущерба от пожаров.

2.1 Публикация материалов по шт 3 3 100 -



Таблица 2.

Выполнение мероприятий муниципальной программы за 2025 год.

№
п/п

Наименование
мероприятия и источники
финансирования

Объем расходов на выполнение
мероприятий за счет всех источников
ресурсного обеспечения,
тыс. руб.

Причины отклонения от
планового значения

План Факт Процент
выполнения

1 2 3 6 7
Всего по муниципальной
программе,
в том числе

227,0 226,8 100 Мероприятие
выполнено

федеральный бюджет - - -
областной бюджет - - -
местный бюджет 227,0 226,8 100
внебюджетные источники - - -

1. Оборудование и обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного
водоснабжения

1.1 Мероприятие: расчитска
пожарных водоемов:
д.Пасынково, с.Саметь

227,0 226,8 100 Мероприятие
выполнено

Федеральный бюджет - - -
областной бюджет - - -
местный бюджет 227,0 226,8 100
внебюджетные источники - - -

2. Снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от
пожаров.

2.1 Мероприятие:
Публикация материалов
по противопожарной

Не требует финансирования Профилактика пожаров
на территории сельского
поселения

противопожарной тематике
в средствах массовой
информации

3 Задача 3. Разработка нормативно правовых документов в области пожарной безопасности
3.1 Доля соответствия

нормативной базы по
вопросам пожарной
безопасности
законодательству
Российской Федерации, в
процентах от общего
количества принятых
муниципальных правовых
актов по вопросам
пожарной безопасности

шт 100 100 100 -



тематике в средствах
массовой информации
федеральный бюджет - - -
областной бюджет - - -
местный бюджет - - -
внебюджетные источники - - -

3. Разработка нормативной правовой базы обеспечения первичных мер пожарной
Мероприятие:
Обновление информации
по пожарной
безопасности на стенде
администрации сельского
поселения

Не требует финансирования Профилактика пожаров
на территории сельского
поселения

федеральный бюджет - - -
областной бюджет - - -
местный бюджет - - -
внебюджетные источники - - -

Результаты оценки эффективности.
1.Оценка полноты финансирования.
Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение

запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема
расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации
муниципальной программы).

Q1=226,8/227,0=0,99
0,98≤0,99<1,02 следовательно муниципальная программа профинансирована в полном

объеме.
2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как

среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых
значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.

Q2= 2/2=1
0,95≤1<1,05
Высокая результативность муниципальной программы.
По результативной шкале оценки эффективности муниципальная программа имеет

высокий уровень эффективности

Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область,
Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б,
Контактный телефон: 668-446, 668-242

Ответственный
за выпуск: О.Ю.Груздева


